2

	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»

	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОНЫМ»

ИНАРОДНЭ ДЕПУТАТХЭМ Я СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
Об отчете о деятельности Совета народных депутатов муниципального образовании «Красногвардейский район» третьего созыва за 2015 год

Заслушав отчет о деятельности Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» третьего созыва за 2015 год, в соответствии с Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» третьего созыва за 2015 год (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба», а также разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»                                                                                        А.В.Ершов
с. Красногвардейское
5 февраля 2016 года
№ 469
Приложение к решению

Совета народных депутатов

МО «Красногвардейский район»

от 5 февраля 2016 года № 469

ОТЧЕТ

о деятельности Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» третьего созыва за 2015 год
Уважаемые депутаты, приглашенные!
В соответствии с Уставом муниципального образования «Красногвардейский район» предлагаю вашему вниманию информацию о результатах деятельности Совета народных депутатов за 2015 год.

В системе органов местного самоуправления представительному органу   отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно выражает волю всего населения района, принимает от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования. Напомню, что главной целью любого представительного органа является защита прав и интересов жителей района, а  результатом его работы является система принятых нормативных правовых актов, которая должна обеспечить устойчивое  развитие районной экономики, совершенствование  социальной политики. В работе Совета депутатов за отчетный период главное внимание уделялось определению направлений при распределении бюджетных средств,  работе над нормативной базой, управлению  муниципальным имуществом,  контролю за решением вопросов местного значения.

Работа по основным направлениям деятельности Совета народных депутатов осуществлялась  в различных формах. Основными формами деятельности Совета являлись:

-    разработка и рассмотрение проектов решений;

-   проведение заседаний постоянных комиссий;

-   проведение заседаний Совета;

-    контроль  исполнения ранее принятых решений;

-    прием населения и содействие в решении вопросов местного значения.

Работа Совета народных депутатов осуществлялась  в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования,  Регламентом и планом работы на 2015 год, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативно-правовой базы и  правоприменительной практики. При  планировании работы Совета основное  внимание уделялось значимости и актуальности для района вопросов, вносимых на заседание Совета народных депутатов. В подготовке заседаний Совета наряду с депутатами принимали активное участие  управления и отделы администрации, организации и учреждения района.

За истекший период  проведено 12 заседаний Совета народных депутатов, из них 4 внеочередных,  рассмотрен 101  вопрос, по которым приняты решения, из них нормативно-правового характера – 44 решения.

Как и в  предшествующие годы работы, особое внимание было  уделено разработке и  утверждению нормативных правовых актов. Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми районным Советом народных депутатов являются вопросы бюджетной, экономической и налоговой политики. Все мы   понимаем, что эффективное использование денежных средств возможно только в том случае, если цели органов местного самоуправления, руководителей предприятий экономики и социальной сферы и, конечно, различных групп населения будут совпадать. Разработкой и исполнением бюджета занимаются исполнительные органы власти, а его утверждение и контроль осуществляет Совет народных депутатов. Его задача и состоит в том,  чтобы обеспечить совпадение этих целей.

 Бюджет муниципального района на текущий год был сформирован и утвержден в сроки,  установленные решением МО «Красногвардейский район» «Об особенностях составления и утверждения проекта бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» на 2016 год, о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Красногвардейский район»,  в объеме доходов   в сумме 404028,2 тысячи рублей и общем  объеме расходов  в сумме 411682,4 тысячи рублей.    С дефицитом в сумме 7654,2 тысячи рублей. Всего за истекший год Советом народных депутатов было принято 19 нормативных правовых акта, связанных с исполнением бюджета и межбюджетными отношениями. В течение 2015 года бюджет района 12 раз подвергался корректировке,  регулярно заслушивались отчеты администрации о поквартальном исполнении бюджета. Приняты Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Красногвардейский  район», Порядок предоставления и расходования  межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» бюджетам поселений, Порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» в 2015 году, единогласно был одобрен отчет об исполнении районного бюджета за 2014 год.

В исключительной компетенции Совета депутатов находятся вопросы определения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Советом народных депутатов 12 раз принимались  решения, связанные с правовым  регулированием вопросов управления и распоряжения муниципальной собственностью района, а также принятием и отчуждением собственности района. Принято 7 нормативных правовых актов, среди которых  утверждены прогнозный план приватизации на 2015 год, Правила предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Красногвардейский район», внесены изменения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования и «Красногвардейский район» и другие.

Управлениями и отделами администрации района, аппаратом Совета народных депутатов регулярно проводился мониторинг действующего федерального и республиканского законодательств, муниципальных нормативных правовых актов, в результате пятьдесят шесть процентов  принятых в 2015 году нормативных правовых акта  - это решения о внесении изменений в уже действующие правовые акты. Необходимость корректировки  указанных решений была обусловлена изменениями федерального и республиканского законодательства, изменяющимися условиями  работы органов местного самоуправления.

На протяжении отчетного периода в связи с изменением законодательства   в Устав муниципального образования «Красногвардейский район» были внесены изменения и дополнения, которые прошли регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Адыгея и вступили в силу после их опубликования.

Основные изменения в Уставе за отчетный период касались редакционных правок в связи с изменившимся порядком формирования органов местного самоуправления района,  изменений в статье о полномочиях по решению вопросов местного  значения района, порядке назначения должностных лиц администрации, требований к лицам, замещающих должности муниципальной службы, а также  другие поправки.

В рамках проводимой  в стране государственной политики по противодействию коррупции органы местного самоуправления муниципальных образований  должны в полной мере реализовывать  свои полномочия по пресечению причин коррупции. В связи с этим районным Советом принято 3 нормативных правовых актов о внесении изменений и дополнений в ранее принятые решения антикоррупционной направленности. Кстати, в связи с изменениями, внесенными в целый ряд федеральных законов, с 2016 года сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера должны предоставлять и депутаты представительных органов муниципальных образований.

В течение 2015 года 28 ранее принятых нормативных правовых акта, связанные с Правилами предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Красногвардейский район», установлением размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования «Красногвардейский район» и некоторые другие признаны утратившими силу.

Совет народных  депутатов района вплотную взаимодействовал с прокуратурой района. Работа велась на стадии подготовки и экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов. Все проекты решений заранее до назначенной даты проведения сессии Совета направлялись в прокуратуру района для прохождения юридической экспертизы. Необходимо отметить, что в отчетный период на принимаемые Советом народных депутатов нормативные правовые акты не поступило ни одного протеста.

Важное место в деятельности Совета народных депутатов занимают функции контроля за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления по решению вопросов местного значения. В рамках исполнения данных полномочий депутатами были заслушаны отчеты о деятельности главы и  администрации муниципального образования «Красногвардейский район» за 2014 год, и.о. председателя Контрольно-ревизионной комиссии. В соответствии с федеральным законом «О полиции» был заслушан отчет начальника отдела МВД России по Красногвардейскому району о работе за 2014 год, а также информация и.о. начальника отдела МВД России по Красногвардейскому району о деятельности отдела в 1-ом полугодии 2015 года.
Всего за 2015 год на сессиях 22 раза заслушивались ответственные лица администрации района, иные должностные лица  с информациями о ходе реализации принятых решений, ведомственных муниципальных программ, а также по различным направлениям деятельности администрации. Были заслушаны информации о ходе подготовки к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне, о ходе исполнения Программы социально-экономического развития муниципального образования «Красногвардейский район» за 1 полугодие 2015 года, о мерах по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на реках на территории муниципального образования «Красногвардейский район», об осуществлении полномочий по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних на территории муниципального образования «Красногвардейский район»,  об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Красногвардейского района в 2015 году, о реализации плана мероприятий по увеличению поступлений налогов и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Красногвардейский район» на 2014-2016 годы, о положении дел в сфере организации питания детей в образовательных учреждениях Красногвардейского района, о результатах государственной итоговой аттестации за 2014-2015 учебный год и о подготовке образовательных учреждений муниципального образования «Красногвардейский район» к новому учебному году и другие. Дважды в течение года рассматривался вопрос «О ходе выполнения решения Совета народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» № 335  от 17.10.2014 г. «Об информации о состоянии недропользования в муниципальном образовании «Красногвардейский район».

Совет народных депутатов Красногвардейского  района  в действующем составе был сформирован  на муниципальных выборах в марте 2012 года из 19 депутатов, в 2015 году были досрочно прекращены полномочия двух депутатов, в результате составы постоянных комиссий Совета претерпели некоторые изменения.
Работа постоянных комиссий занимала значительное место в работе Совета и проходила, в основном, в форме совместных заседаний. Все проекты нормативных правовых актов, вносимые на рассмотрение сессии, предварительно рассматривались на заседаниях комиссий. Благодаря работе комиссий, обеспечивалась подготовка проектов нормативно – правовых актов, их обсуждение и, как следствие, принятие Советом народных депутатов решений. Работа комиссий Совета народных  депутатов района проходила с  участием заместителей главы администрации, руководителей и специалистов управлений и отделов администрации. Подготовка проектов нормативных  правовых актов осуществлялась совместно с правовым отделом,  управлением финансов, отделом экономического развития и торговли, а также другими управлениями и отделами администрации района.

Обеспечение деятельности Совета народных депутатов осуществлялось аппаратом Совета, состоящим из 2 муниципальных служащих. Сотрудники аппарата осуществляли организационное, правовое и техническое обеспечению деятельности Совета, постоянных комиссий, оказание помощи депутатам, муниципальным служащим органов местного самоуправления поселений, проводили работу по взаимодействию со средствами массовой информации, информационному сопровождению интернет-сайта администрации МО «Красногвардейский район»  и включению решений Совета в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Адыгея с целью дальнейшего их включения в федеральный Регистр. Взаимодействие аппаратов Совета и администрации района позволило обеспечить решение многих организационных и правовых вопросов.

Неотъемлемой частью работы депутатов являлась работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний,  взаимодействия со службами, предприятиями. График приема населения депутатами на территории соответствующих избирательных округов регулярно доводился до сведения жителей района, как предусмотрено действующим законодательством. Работа районного Совета народных депутатов, намеченная по плану работы на 2015 год,  в основном выполнена.

Думаю, что и в 2016 году должна быть  продолжена работа по решению задач, обеспечивающих:

-
создание условий для экономического роста в районе;

-
решение вопросов социальной политики;

-
принятие мер по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета района;

-
обеспечение реализации положений Федерального закона №131-ФЗ;

-
совершенствование осуществления контрольных функций;

-
расширение границ открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и доступности к ней.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Наступивший год насыщен политическими событиями - в сентябре состоятся выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея, выборы глав и депутатов сельских поселений. Такой концентрации выборных кампаний ранее не было. А учитывая кризисные явления в экономике страны, сложно будет вдвойне. Практика выборных кампаний убеждает, что в пылу предвыборных обещаний происходит много событий популистского толка, и рядовому избирателю трудно распознать истинную цену словам желающих порулить хоть на короткий срок. От того, насколько грамотными и профессиональными придут во все уровни власти люди на предстоящих выборах, настолько можно будет надеяться на прогресс в качестве жизни населения. Поэтому призываю всех принять активное участие в предстоящих избирательных кампаниях, максимально использовать имеющиеся возможности  с целью доведения полной и объективной информации о ситуации во всех сферах жизнедеятельности района, республики и страны, формирования доверия граждан к деятельности властных структур, более активного участия населения района в выборах.

  В  заключение хочется отметить, что цель работы органов местного самоуправления – стабильное социально – экономическое развитие района и рост благосостояния его жителей, и от того, насколько слаженно будут работать исполнительная и представительная ветви власти, во многом будет зависеть успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач. Я уверен, что общими усилиями мы сумеем обеспечить здравый подход к решению всех непростых проблем.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования

«Красногвардейский район»

                    А.В.Ершов
[image: image2]